MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS HORTOLÂNDIA

PORTARIA HTO IFSP Nº 0046, DE 22 DE MARÇO DE 2024.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS HORTOLÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo disposto na Portaria nº 2.397/IFSP, de 8 de abril

de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2021, seção 2, página 30; na Portaria 3.903 de 04 de novembro de 2015, art.

2º, inciso 12 e considerando a Resolução Normativa nº 07/2022, de 08 de março de 2022;

RESOLVE:

Art. 1° Designar servidores para constituírem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de

Controle e Automação do Campus Hortolândia, composto pelos seguintes docentes que possuem formação/titulação stricto sensu:

NomeNome TitulaçãoTitulação Regime de trabalho/ÁreaRegime de trabalho/Área

Leonardo Bartalini Baruffaldi Mestre Presidente e representante Docente RDE - Mecânica

Aliandro Henrique Costa Santos Doutor Representante Docente RDE - Mecânica

Augusto Emmel Selke Doutor Representante Docente RDE - Mecânica

Caros Eduardo de Oliveira Doutor Representante Docente RDE - Matemá ca

Carlos Eduardo Pagani Mestre Representante Docente RDE - Informá ca

Fernando Lino Doutor Representante Docente RDE - Automação

José Aldo de Galiza Mestre Representante Docente RDE - Mecânica

Luiz Antônio Reis Doutor Representante Docente RDE - Automação

Rogério Vani Jacomini Doutor Representante Docente RDE - Eletroeletrônica

Rovilson Dias da Silva Doutor Representante Docente RDE - Gestão

Art. 2º Determinar a validade do Núcleo Docente Estruturante (NDE) por 2 (dois) anos.

Art. 3° Revogar a Portaria HTO IFSP Nº 0092, de 11 de agosto de 2023.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado eletronicamente,

CAROLINE FELIPE JANGO DA SILVA

Diretora-Geral

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Caroline Felipe Jango da SilvaCaroline Felipe Jango da Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/HTODIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/HTO, em 22/03/2024 17:31:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

724032
6d774e3b26

	Documento assinado eletronicamente por: